Enel Green Power Desenvolvimento Ltda. 700 0,91 700 1,00

76.873 100,00 73.223 100,00

Em 2018 foi deferida a ata de aumento, por ativos, do capital social da Companhia em
R$3.650.

16.2. Reserva legal

É constituída mediante a apropriação ao final do exercício de 5% do lucro líquido do exercício,
em conformidade com o artigo 193 da Lei das Sociedades por Ações, a qual não poderá
exceder 20% do capital social.

16.3. Reserva para reforço de capital de giro

É composto pela parcela de lucros não distribuídos aos acionistas. A reserva de reforço de
capital de giro é criada somente depois de considerados os requisitos de dividendo mínimo nos
termos do art.202, §3º, II da Lei 6.404/76. A reserva de reforço de capital de giro pode ser
usada na absorção de prejuízos, se necessário, para capitalização, pagamento de dividendos
ou recompra de ações, esta destinação será objeto de ratificação em Assembleia Geral
Ordinária.

16.4. Dividendos

O Estatuto Social da Companhia determina a distribuição de dividendos mínimos de 25% do
lucro líquido do exercício, ajustado na forma do artigo 202 da Lei nº 6.404/76.

Enel Green Power Damascena Eólica S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

25

2018 2017

Lucro (prejuízo) líquido do exercício (7.495) 202
Absorção do prejuízo - -
Lucro (prejuízo) líquido ajustado (7.495) 202

Apropriação à reserva legal - (10)
Lucro líquido a destinar - 192
% Dividendos mínimos obrigatórios 25% 25%
Dividendos mínimos obrigatórios - 48

Reserva para reforço de capital de giro - 144
Total de dividendos - 192

17. Receita operacional líquida

2018 2017

Suprimento de energia elétrica 13.938 17.805
(-) Deduções

COFINS (570) (534)
PIS (123) (115)
Ministério de Minas e Energia - MME (83) (77)

Total da receita operacional líquida 13.162 17.079

18. Custo de operação

2018 2017

Encargos de uso da rede elétrica 1.804 1.803
Depreciação e amortização 4.396 4.353
Energia Elétrica comprada para revenda 13 641
Materiais 19 10
Serviços prestados 1.109 832
Aluguéis e arrendamentos 320 292
Impostos, taxas e contribuições 69 21
Seguros 139 222
Outros custos de operação 31 15
Total do custo de operação 7.900 8.189

19. Despesas gerais e administrativas

2018 2017

Serviços de terceiros 2.874 1.730
Depreciação 859 825
Impostos, taxas e contribuições 7 -
Outras (123) 192
Total das despesas gerais e administrativas 3.617 2.748

Enel Green Power Damascena Eólica S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

26

20. Outras receitas operacionais

2018 2017

Ressarcimento de despesas (TUST conforme homologação Aneel) - 3.134
Ressarcimento de danos materiais 643 -
Total das despesas gerais e administrativas 643 3.134

21. Resultado financeiro

2018 2017

Receitas financeiras
Rendimento de aplicações financeiras 377 5
Variação cambial 1.613 477

1.990 482

Despesas Financeiras
Juros de empréstimos e debentures (7.199) (6.915)
Variação cambial (2.570) (1.588)
Outras despesas financeiras (1.116) (527)

(10.885) (9.030)
Total do resultado financeiro (8.895) (8.548)

Os juros referem-se aos empréstimos tomados com os Bancos Santander S.A. e Banco Nacional
de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES e com a emissão de debêntures.

A variação cambial ativa e passiva não realizada referem-se as transações com partes
relacionadas.

As outras despesas financeiras se referem a basicamente aos custos com manutenção dos
empréstimos.

22. Imposto de renda e contribuição social

O imposto de renda e a contribuição social apurados pela Companhia com base no lucro presumido
encontram-se demonstrados como segue:

Enel Green Power Damascena Eólica S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação